
segunda-feira, 01 de dezembro de 2008 7
Diário Oficial Executivo  4
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como membros da Comissão de Avaliação de Processos de 
Remoção dos servidores da FUNASA cedidos ao SUS Estadual e 
Municipal sob a jurisdição do 13°CRS.
               Presidente: Michell Coelho Pompeu, matricula n° 
57190376-1
        Membro do Escritório Regional: Antonia Denize Cardoso 
Damasceno, matricula n° 57190531-1;
        Membro da FUNASA: Antonio José Demetrio Itaparica, 
SIAPE n° 0498889;
        Membro da U.M. de Oeiras do Pará: Manoel Maria Viana 
Rodrigues, matricula n°99511-013;
        Membro da U.M. de Limoeiro do Ajurú: Adeval da Silva 
Balieiro, matricula n° 5113180-017.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE  E  CUMPRA–SE.
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA DE NOMEAÇAO
Portaria nº 021 DE  01 DE DEZEMBRO DE 2008.

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.111/2008-CCG de 12 de maio de 2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31167 de 13/05/2008.
R E S O L V E:
Art. 1° - NOMEAR, a servidora Ana Clara Gonçalves da Silva, 
matricula n° 5116635-012, lotada no 13° Centro Regional de 
Saúde, para responder pela Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação, a partir de 01/12 a 30/12/2008, por ocasião das férias 
de sua titular.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE  E  CUMPRA–SE.
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

DIARIAS A COLABORADOR EVENTUAL
PORTARIA Nº. 461/2008 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME: JOSIVALDO PINHEIRO DE SOUZA
CARGO: AGENTE DA DIVISAO SANITARIA
PERÍODO: 05.11 A 07.11.2008
Nº.DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50
ORIGEM: OEIRAS DO PARA
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO III ENCONTRO DE VIGILANCIA 
SANITARIA DO ESTADO DO PARA.
HÉLIUS CÉZAR TOCATINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas/ 13º CRS
PORTARIA Nº. 462/2008 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME: ADRIANO DE JESUS DIAS COHEN
CARGO: COORDENADOR DA VIGILANCIA SANITARIA
PERÍODO: 05.11 A 07.11.2008
Nº.DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETA
MUNICÍPIO DESTINO: BELEM DO PARA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO III ENCONTRO DE VIGILANCIA 
SANITARIA DO ESTADO DO PARA.
HÉLIUS CÉZAR TOCATINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas/ 13º CRS
PORTARIA Nº. 463/2008 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME: ONILDES DA CONCEIÇAO BORGES DA SILVA.
CARGO: COORDENADOR DA VIGILANCIA SANITARIA
Nº.DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50
ORIGEM: BAIAO - DESTINO: BELEM DO PARA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO III ENCONTRO DE VIGILANCIA 
SANITARIA DO ESTADO DO PARA.
HÉLIUS CÉZAR TOCATINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas/ 13º CRS
PORTARIA Nº. 464/2008 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOME: ONILDES DA CONCEIÇAO BORGES DA SILVA.
CARGO: AGENTE DA VIGILANCIA SANITARIA
Nº.DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50
ORIGEM: MOCAJUBA - DESTINO: BELEM DO PARA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO III ENCONTRO DE VIGILANCIA 
SANITARIA DO ESTADO DO PARA.
HÉLIUS CÉZAR TOCATINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas/ 13º CRS

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria nº   102/2008/HRC

NOME: OZIEL SILVA AVELAR
C.P.F.:  602.760.372-00
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO
FUNÇÃO:AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIÁRIAS:1,5 (UMA DIÁRIA E MEIA)
VALOR: R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS)
PERÍODO: 27 á 28 DE NOVEMBRO DE 2008
ORIGEM:   CAMETÁ
DESTINO:  BELÉM
OBJETIVO: TRANSPORTAR MATERIAL CITOPATOLÓGICO DO HRC 
PARA O LACEM EM BELÉM.
ORDENADOR DE DESPESAS:  RENATO CÉSAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CÉSAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR/HRC

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
Errata de Portaria que concedu diárias ao servidor  WALDEMIR 
ROCHA FERREIRA FILHO.ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA 
E NILCÍRIA CECÍLIA FREIRE PEREIRA, publicada no DOE 31298 
de 17/11/2008.
ONDE SE LÊ:Período:08/12 a 12/12/2008
LEIA-SE:Período:01/12 a 05/12/2008
Errata de Portaria que concedu diárias às servidoras ZELINDA 
HABIB DANTAS DE SANTANA E NILCÍRIA CECÍLIA FREIRE 
PEREIRA, publicada no DOE 31298 de 17/11/2008.
ONDE SE LÊ:Período:01/12 a 05/12/2008
LEIA-SE:Período:08/12 a 12/12/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria nº 311 de 28/11/2008

Nome: ELIMAR MENDONÇA ALVES 
Cargo: Farmacêutico
CPF: 031.725.972-53
Período: 01/12 à 04/12/2008
Nº de diárias:  03 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: CAPANEMA - 4ª RPS
Objetivo:   supervisionar os laboratórios do município de 
Capanema. 
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 20012

Portaria nº 312 de 28/11/2008
Nome: RUBENILDO FREITAS DA COSTA 
Cargo: Agente de eletricidade
CPF:260.048.792-15
Período: 01/12 à 04/12/2008
Nº de diárias:  03 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: CAPANEMA - 4ª RPS
Objetivo:   Manutenção de equipamentos dos laboratórios de 
Capanema.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 20012

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
Pregão Eletrônico N°017/2008-HOL

Objeto:Contratação de Empresa Especializada em locação de 03 
(três) fotocopiadoras
Avisamos aos Senhores Licitantes que o Edital em epígrafe 
sofrerá alterações. O edital em breve estará disponível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Belém, 28 de novembro de 2008
A Pregoeira

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 936/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 
207/2008/GP, de 02/05/2008.

RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Inclusão de Tempo Integral pela Portaria 
nº 207/2008/GP publicada no DOE nº 31177 de 28/05/2008, 
do servidor JOÃO CARLOS RODRIGUES DE ALMEIDA, Técnico 
Eletrônica, matrícula 57193691-1, lotada na Gerência de Estrutura 
Físico Funcional e Patrimonio, a contar de 01.12.2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de novembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

CEDER
Portaria n.º 937 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para o a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ANANINDEUA, o servidor ANTONIO DE PÁDUA SERRA DA 
SILVEIRA, matrícula 0524042-040, Enfermeiro, a contar de 29 
de outubro de 2008, com ônus para esta Fundação.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de novembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMPA

INCLUIR
Portaria n.º 935 /2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor  MARCIO 
ANTONIO DO CARMO PEREIRA, Técnico em Eletrônica, matrícula 
n.º 57197429-1, lotado na Gerência de Estrutura Físico Funcional 
e Patrimônio,  de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01 de dezembro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de novembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

PORTARIA N° 767/AJUR/GAB/HEMOPA, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CÂMARA SETORIAL DE POLÍTICAS SOCIAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

PORTARIA N° 767/AJUR/GAB/HEMOPA, de 27 de 
novembro de 2008.

A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor 
público sem que se garanta, por intermédio do devido processo 
legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais ampla 
possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição Federal, 
reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de prorrogação de prazo da 
comissão do processo administrativo disciplinar, instituída na 
portaria 587/2008;
RESOLVE,
I- PRORROGAR o prazo dos trabalhos da presente comissão, por 
mais 60 dias, a contar de  07/10/2008, nos termos do artigo 208 
da lei 5.810/94.
II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.


